
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: ADJUDICACIÓN - EX-2022-74242480- -APN-DGAYF#MAD - Solicitud de Cotización N° 
14/2022 "Adquisición de Herramientas para la esquila de vicuñas"

 

VISTO el Expediente N° EX-2022-74242480- -APN-DGAYF#MAD, el Decreto N.º 7/2019 (B.O. 11-12-19), el 
Decreto N.º 50/2019 (B.O. 20-12-19) y sus modificatorios, la Decisión Administrativa Nº262/2020 (B.O. 2-3 20) 
y su modificatoria, la Ley N.° 23.396, el Documento del Proyecto “Incorporación de la Conservación de la 
Biodiversidad y el Manejo Sostenible de las Tierras en la Planificación del Desarrollo” (PNUD ARG 19/G24) y, 

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley N° 23.396 se aprobó el Acuerdo suscripto por el Gobierno de la República Argentina y el 
Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), firmado el 26 de febrero de 1985. 

Que el Proyecto PNUD ARG 19/G24 tiene como objeto la “Adquisición de herramientas para la esquila de 
vicuñas”, actividad literalmente de uso sostenible de la biodiversidad, ya que el objetivo es quitarles el vellón a 
las vicuñas, una vez al año, tratando de que éstas no sufran ni estrés ni ningún tipo de golpes o magulladuras para 
lo cual, la liberación debe ser lo antes posible.

Que el valor estimado para dicha contratación asciende a la suma de PESOS TRES MILLONES SEISCIENTOS 
TREINTA Y CUATRO SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO CON CINCUENTA Y TRES ($3.634.638,53) con 
impuestos incluidos.

Que el proceso de adquisición se ha llevado a cabo en un todo de acuerdo al respectivo Documento del Proyecto 
suscripto entre la República Argentina y el Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) y a las 
Instrucciones para la Aplicación de las Pautas y Procedimientos del PNUD en Proyectos de Implementación 
Nacional.

Que el 5 de septiembre de 2022 se ha invitado a participar a las once (11) firmas integrantes de la lista corta (IF-
2022-74287368-APN-DNPYOAT#MAD) y se ha publicado la invitación a cotizar en la página del Ministerio. 

Que, conforme se desprende del Acta de Apertura de fecha 19 de septiembre de 2022, se ha presentado una (1) 
cotización perteneciente a la firma   WEKUME AGRO SERVICIOS S.R.L.



Que el comité de evaluación tomó la intervención correspondiente, recomendando adjudicar los Lote N° 4, 5 y 6 
de la presente contratación a la firma   WEKUME AGRO SERVICIOS S.R.L., por ser su oferta admisible, 
técnica y económicamente conveniente a las necesidades del Proyecto. 

Que por el Decreto N° 7/2019 se sustituyó el artículo 1° de la Ley de Ministerios N° 22.520 (T.O. Decreto 
438/92), dando origen al actual MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE.

 Que mediante la Decisión Administrativa Nº 262/20 (modificada por la Decisión Administrativa N° 928/2021) se 
aprobó la estructura organizativa de primer y segundo nivel operativo del MINISTERIO DE AMBIENTE Y 
DESARROLLO SOSTENIBLE. 

Que por la Resolución N° RESOL-2022-97-APN-MAD se estableció que los Secretarios de este Ministerio 
deberán actuar en el ámbito de sus competencias como Directores Nacionales de los Proyectos PNUD. 

Que mediante el Anexo F1 plasmado en el IF-2022-66278927-APN-SPARN#MAD la Directora Nacional del 
Proyecto estableció el cuadro de delegación de firmas para el Proyecto PNUD ARG 19/G24 de conformidad con 
el Documento de Proyecto correspondiente, y según lo establecido en el Acuerdo suscripto por el GOBIERNO 
DE LA REPÚBLICA ARGENTINA y el PNUD Ley N.° 23.396. 

Que por la Decisión Administrativa N.°1044/2021 (B.O. 29-10-2021) se designó al Lic. Martin ILLESCAS como 
Director General de Proyectos con Financiamiento Externo y Cooperación Internacional, y cuya prorroga se 
realizó mediante la Resolución N°RESOL-2022-242-APN-MAD (B.O. 16-6-2022)

Que la DIRECCIÓN DE PRESUPUESTO y CONTABILIDAD del MINISTERIO de AMBIENTE y 
DESARROLLO SOSTENIBLE ha tomado la intervención de su competencia. 

Que la SECRETARÍA DE POLÍTICA AMBIENTAL EN RECURSOS NATURALES del MINISTERIO DE 
AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE ha tomado debida intervención en las presentes actuaciones. 

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA del MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE ha tomado la 
intervención de su competencia. 

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por la Decisión Administrativa N° 
262/2020, su modificatoria, la Resolución N°RESOL-2022-97-APN-MAD y el Anexo F1 de Delegación de 
Firmas del Proyecto PNUD 19/G24.

Por ello, 

EL DIRECTOR GENERAL DE PROYECTOS CON FINANCIAMIENTO EXTERNO

Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL

DISPONE:

ARTÍCULO 1°: Apruébase el Anexo A.17 “Cuadro Comparativo de Cotizaciones”, y su recomendación de 
adjudicación para la Solicitud de Cotización N° 14/2022 del Proyecto PNUD ARG 19/G24, que como Anexo I 
(IF2022- 99711686 - APN-DNPYOAT#MAD), que forman parte de la presente. 



ARTÍCULO 2°: Adjudícase  los Lotes  N° 4, 5 y 6 del Proceso de Solicitud de Cotización N° 14/2022 a la firma  
WEKUME AGRO SERVICIOS S.R.L., CUIT 30-714551189-9, cuyo objeto es la Adquisición de Herramientas 
para la esquila de vicuñas, por el monto de PESOS CIENTO VEINTICUATRO MIL OCHENTA ($ 124.080.-) 
IVA incluido.

ARTÍCULO 3°: Elabórase la Orden de Compra correspondiente a la adjudicación mencionada en el artículo 
precedente y cúmplase con todos los trámites inherentes a la misma, debiendo elevarla al suscripto para su firma, 
una vez firmada por el proveedor adjudicatario. 

ARTÍCULO 4°: Declárese fracasado los Lotes N°1 y 3 por no cumplir con los requisitos técnicos requeridos.

ARTÍCULO 5°: Declárese desierto los Lotes Nº 2, 7, 8, 9 y 10, por no haberse recibido ofertas para dicho ítem

ARTÍCULO 6°: El gasto que demande el cumplimiento de la medida impulsada se atenderá con cargo a la fuente 
de financiamiento 21, Inciso 43  del Sistema de Administración Financiera 317.

ARTÍCULO 7°: Comuníquese, notifíquese y archívese.

 

 

 





Item 


No.
Descripción Cantidad


Precio Unitario sin IVA 


incluido


Precio Total por Item sin IVA 


incluido


1 Esquiladora Eléctrica 6  $                    196,742.08  $                         1,180,452.49 


2
Grupo Electrógeno 


Generador
2


3 Afiladora Eléctrica 2  $                    283,636.36  $                             567,272.73 


4 Peine Abierto 6  $                         5,867.77  $                               35,206.61 


5
Peine Altura para 


Camélidos
6  $                       10,231.40  $                               61,388.43 


6 Cortante Ancho 6  $                            991.74  $                                 5,950.41 


7 Esmeril Grueso 4


8 Esmeril Fino 4


9 Lata de Pegamento 4


10 Red de Nylon 20


Precio Total 


Otros Cargos IVA 10,5%


8/17/2022


 No Cotiza 


 No Cotiza 


 No Cotiza 


 No Cotiza 


 No Cotiza 


PROCESO DE ADQUISICION SDC N°14/2022: Adquisición de Herramientas para la Esquila de Vicuña


Wekume Agro Servicios SRL


Sitio Web/URL:


Fecha/s de las Solicitudes 


Tel./Fax. No.:


Dirección de Correo Electrónico:


Nombre Completo:


Dirección:


  Detalles del Vendedor 


ANEXO A.17


CUADRO COMPARATIVO


PROYECTO: PNUD ARG 19/G24 Incorporación de la conservación de la biodiversidad y el manejo sostenible de


las tierras (MST) en la planificación del desarrollo: operacionalizar el Ordenamiento Ambiental 


del Territorio (OAT) en la Argentina”


123,947.51$                                                                


lcervino@wekume.com.ar


Otros Cargos IVA 21%


1,850,270.67$                                                             


Total con IVA incluido


140,661.82$                                                                


2,114,880.00$                                                             







A ser completado por el Comité de Evaluación:


Otros (favor especificar)


Monto Final


Fecha de Entrega Final confirmada por el 


Vendedor:


Fecha exacta en que requiere el servicio:


Información Adicional :


inmediata


2,114,880.00$                                                             


Inmediata


Se recomienda adjudicar solo los lotes N°4: de $42.600, N°5: $74.280 y N°6: $7.200, suman un total de $124.080.- (IVA incluido), 


por cumplir técnicamente con lo solicitado. Así como se indica en las guías NIM, se adjunta el informe de razonabilidad de precio 


para justificar la compra. De acuerdo al punto N°27 del documento de la SDC: "Correcciones de errores aritméticos" de la sección 


N°3: "si hay una discrepancia entre el precio unitario y el total de la partida que se obtiene al multiplicar el precio unitario por la 


cantidad, el precio unitario prevalecerá y se deberá corregir el total de la partida...", hay una discrepancia en el lote N°3 Afiladora 


Electrica, entre el precio unitario y el total del lote, por lo tanto se tomo como válido el precio unitario para calcular el precio total y 


por ese motivo  difiere de la oferta presentada.


Vendedor recomendado:                                                                                                                                                                                                              


Wekume Agro Servicios SRL


Razones para la recomendación















 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico firma conjunta
 


Número: 
 


 
Referencia: A17 Cuadro Comparativo de Ofertas SDC N°14/2022: Adquisición de Herramientas para la Esquila de 
Vicuña - Proyecto PNUD ARG 19/G24


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		usuario_1: Walter Romulo Ramon Diaz Benetti

		usuario_2: Cesar Sergio Ferrer Gonzalez

		Numero_4: IF-2022-99711686-APN-DNPYOAT#MAD

		cargo_0: Asistente técnico

		Numero_3: IF-2022-99711686-APN-DNPYOAT#MAD

		numero_documento: IF-2022-99711686-APN-DNPYOAT#MAD

		cargo_2: Técnico Profesional

		cargo_1: Secretario Privado

				2022-09-20T11:24:05-0300





		fecha: Martes 20 de Septiembre de 2022

				2022-09-20T14:39:11-0300





				2022-09-19T13:02:19-0300





		reparticion_0: Secretaría de Política Ambiental en Recursos Naturales
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		Numero_2: IF-2022-99711686-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_1: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		Numero_1: IF-2022-99711686-APN-DNPYOAT#MAD

		reparticion_2: Dirección Nacional de Planificación y Ordenamiento Ambiental del Territorio
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible

		localidad: JUNIN, MENDOZA

		usuario_0: Ricardo Julián Apaza

				2022-09-20T14:39:14-0300









	fecha: Lunes 17 de Octubre de 2022
	numero_documento: DI-2022-95-APN-DGPFEYCI#MAD
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-10-17T10:34:02-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Martín Manuel Illescas
	cargo_0: Director General
	reparticion_0: Dirección General de Proyectos con Financiamiento Externo y Cooperación Internacional
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible
		2022-10-17T10:34:19-0300




